
391

r.t
1l u--.::tr

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

DIVISÃO DE LICITAçõES E CONTRATOS

PREGÃo ELETRôNrco N" ot lzozolPt{

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS No O5/202OIPM

o t,tuNIcÍPIo DE NOSSA SENHORA OAS DORES, por intermedio de sua Prefeitura, inscrita no CNPI no

13.094.44610001-74, com sede ao _Calçadão loão dos Reis Lima Neto, no 64, Bairro Centro, CEP: 49600-000,
Nossa Senhora das Dores/SE, ORGAO GERENCIADOR, neste ato representado por seu Gestor, o Sr. THIAGO
DE SOUZA SANTOS, portador da Cédula de Identidade n" 3.347.7L2-6 SSPISE e inscrito no CPF sob o no

024.556.785-44, tendo como ónCÃO panrrCtPANTE, o FUNDO MUNTCIPÂL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
inscrito no CNPI no 14.498.64910007-99, neste ato representado por sua Gestora, a Sra. JAILENE PEREIRA DE
SOUZA SANTOS, portadora da Cédula de Identidade no 882.125 2a VIA SSP/SE e inscrita no CPF sob o no
575.628.905-44 e a empresa: PROJETT SOLUçóES EM SERVIçOS E ALIMENTOS EIRELI EPP, inscrita no
CNP-I no 23.660.74310001-93, com sede à Avenida K, no 490, Conj. Marcos Freire III. Bôirro Centro, CEP: 49160-
000, Nossa Senhora do Socorro/SE, neste ato, representado pela Sra. BRUNA IIIARQUES ROCHA SILVA,

r!'tadora da Cédula de Identidade no 3.408.464-9 SSP/SE e inscrita no CPF sob o no 071.083.685-60,
V.TISTRIBUIDORÂ DARI FERREIRA EIRELI ME, inscrita no CNPI no 32.316.89210O0L-20, com sede à Rua

Riachão, no 228, Anexo Administração - CEAS, Bairro Getúlio Vargas, CEP: 49055-600, Aracaju/SE, neste ato,
representado pelo Sr. CICERO FERREIM DA SILVA, portador da Cédula de ldentidade no 500589 SSP/SE e
inscrito no CPF sob o no 236.$ÇJO5-04, DISTúBUIDORA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ no
77.140.96410001-38, com sede à Rua Tenente Cleto Campelo, no 397, Bairro Dezoito do Forte, CEP: 49072-730,
Aracaju/SE, neste ato, representado pelo Sr. ADRIANO DOS SANTOS SILVA, portador da Cédula de Identidade
no 1.349.998 SSP/SE e inscrito no CPF sob o no 838.428.615-91, DIANJU DISTRIBUIDORA ATACADISTA
EIRELI EPP, inscrita no CNPI sob o no 07.226.20610001-83, com sede a à Rua lulieta Pereira Alves. no 399,
Bairro lndustrial, CEP: 49065-490, Aracaju/SE, neste ato, representado pelo Sr. FERí{ANDO GONZAGA DA
COSTÂ, portador da Cédula de Identidade no 759.811 SSP/SE e inscrito no CPF sob o n' 343.956.365-00 e GAMA
DISTRIBUIDORÂ LOGISTICÂ DE ALIMENTOS EIREIJ EPP, inscrita no CNPJ sob o no 033A9.29410001-83,
coÍn sede à Rua Manoel Dantas, no 435, Bairro José Conrado de Araújo, CEP: 49085-210, Aracaju/SE, neste ato,
representado pelo Sr. EVERALDO SILVA GAMA, portador da Cedula de ldentidade no 873.597 SSP/SE e inscrito
no CPF sob o n" 493.747.375-15, e, daqui por diante, denominada simplesmente FORNECEDOR REGISTRADO,
resolvem na forma da Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal no 10.024, de 20 de setembro de
2079, do Decreto Federal no 7.982 de 23 de janeiro de 2013, do Decreto Municipal no 617 de 01 de outubro de
2018, do Decreto Municipal no 670 de 06 de abril de 2020, da Lei Complementar n" 123, de 14 de dezen)bro de
2006, do Decreto nc 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei no 8.666, de 21 de

. rho de 1993, e alterações posteriores,firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREçOS, cula minuta foi
vexaminada pela Assessorra lurídica do Município, que emitiu seu parecer, mediante as seguintes condições:

CLAUSULA PRIÍ'4EIRA . DO OB]ETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro dê prêços parâ fornecimento parcelado de gê
alimentícios para a formaçáo de kits de alimêntação para distribuição aos alunos da rede munici
estadual através da Sêcretariâ Municipel de Educação e Fundo Municipal de Assistência Social do
município de Nossa Senhora das Dores, conforme especificações e exigências estabelecidas no anexo I do
Edital do Pregão Eletrônico SRP no 07/2020/PM e Anexo I desta Ata de Registro de Preços.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACÃO ORCAMENTÁRIA

2.1. As despesas oriundas do obieto desta Ata de Registro de Preços correrão à conta dos recursos orçmentários
do Orçamento Programa do Município de Nossa Senhora das Dores.

2.2, No(s) exercício(s) seguinte(s), a execução da Ata de Registro de Preços ficará assegurada mediante a emi
da Nota de Empenho à conta do elemento de despesa, da mesma natureza, constante na Lei Orçamentá
respectiva.

§

Wffi-é kl



-j"q_,

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

DIVISÃO DE LICITAçõES E CONTRATOS

cúUsULA TERCEIRA . DO VALOR

3.1. Nos preços estão incluídas todas as despesas de salários e encargos sociais, fiscais e comerciais, bem como
quaisquer outras indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações de correntes desta Ata de Registro de
Preços, exceto os impostos e as taxas, quando aplicáveis, cujas alíquotas deverão estar informadas
separadamente.

3,2, A presente Ata de Registro de Preços perfaz um valor total de R$ 504,339,59 (quinhentos e quatro mil,
trezentos e trinta e nove reais e cinqüenta e nove centavos), conforme itens registrados abaixo:

CARNE BOVINA MOIDA
CONGELADA, de la qualidade
(coxão mole e patínho), com no

máximo 5olo de gordura, sem
cartilagem e ossos, podendo

conter no máximo 3olo de
aponevrosesr embalada a vácuo,
em embalagem plástica, flexível,

atóxica, resistente e

07
transparente, em pacotes de 500 l PCT 4.815 MASTERBO] 8,00 38.520,00gr. com rótulo contendo

identificaÉo da empresa,
registro no Ministério da

Agricultura - SIF ou CISPOA,
Identificação da categoria e tipo

de carne, com data de fabrica$o
e prazo de validade de 6 meses.
A embalagem secundária deve
ser em monoblocos plásticos

brancos e lim
CARNE BOVINA MO DA

CONGELADA, de 1a qualidade
(coxão mole e patinho), com no

máximo 5olo de gordura, sem
caÍtilagem e ossos, podendo

conter no máximo 3olo de
aponevroses, embalada a vácuo,
em embalagem plástica, flexível,

atóxica, resistente e
transparente, em pacotes de 500

gr, com rótulo contendo
identificação da empresa,
registro no Ministério da

Agricultura - SIF ou CISPOA,
Identificação da categoria e tipo

de carne, com datá de fabricação
e prazo de validade de 6 meses.
A embalagem secundária deve
ser em monoblocos plásticos

brancos e limpos.

PCT 74.44309 [,lASTERBO]

OTALT

h,u

154.064,00

,v.ÀLoR
.TOTÀL

8,00 115.544,00

I

,/

I

I
ffi6e'^6=.---



3q6
s

-i-,--
:t-

ESTADO DE SERGIPE
MUNICiPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

DIVISÃO DE LICITAçóES E CONTRATOS

06

LARANJA M DIA, nova, de 1a
qualidade, grau de

amadurecimento médio, com
casca sã, sem rupturas, íntegra
com todas as partes comestíveis

aproveitáveis. Aspecto. cor e
sabor característicos. A

embalagem secundária deve ser
em monoblocos plásticos e

lim

BATATA DOCE TIPO EXTRA,
casca branca ou roxa, de 1a
qualidade. Isenta de partes
pútridas, com casca sã, sem

rupturas e íntegra. A embalagem
secundária para transporte deve
ser em monoblocos plásticos e

KG 7.500 IN NATURA 2,s0

KG 2,59

TOTAL

ALTOT

18.750,00

19.425,00IN NATURA7.500

19.425,OO

01

CAR CRISTAL, branco.
Origem vegetal, sacarose cana
de açúcar. Aspecto granuloso e

fino. Acondicionado em
embalagem plástica transparente
resistente original do fabricante

com 01k9, isento de matéria
terrosa, livre de umidade e

mentos estranhos.

19.278 NOTA 10KG

BISCOITO SALGADO, tipo
Cream Cracker, água e sal, livre
de umidade, acondicionado em
embalagem plástica transparente
resistente original de fábrica com
4009. Embalagem secundária em
caixa de papelão do fabricante.
Ingredientes: farinha de trigo,
gordura vegetal hidrogenada,
extrato de malte, sal, açúcar,
fermento biológico, amido de

04

milho e lecitina de . Valor

400G

PCT
cl t9.527

z,l9 42.21

56.628,30

u

3 DE MAIO 2,90

\}(

DISTRIBUIDORA DARI

ITEM DESCRIçÃO
VALOR
TOTALUND MARCA VALOR UNÍTQUANT. .I

18.750,OO

03

DISTRIBUIDOR,A SILVA EIREU

DESCRIçÃO
VÀLOR
TOÍÂLITE}I MÂRCÂ VALOR UNTTUND QUANT. I

DIA'{]U DISTRIBUIDORA ATACAOISTA EIREU EPP

ÍTEM DÉSCRIçÃO I uxo
I

QUANT. HARCA VALOR UNIT VALOR
TOTAL

Á,
/

I

I
I

?6Gl



3q?

(-
tÉ

*
ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAçÕES E CONTRATOS

nutricional por porção de 309 do
produto: 142 Kcal, ZZg de
carboidrato, 2,49 proteína, 59
gorduras totais e 152m9 de
sódio. O biscoito deverá ser
isento de sujidades e em pedeito
estado de conservação. Serão
rejeitados biscoitos quebradiços.
Prazo de validade mínima de 06
meses a 01 ano.

05

10

FARINHA DE ITIILHO amarela
em flocos enriquecida com ferro
e ácido fólico. Embalagem
plástica resistente e original de
fábrica contendo 5009, livre de
umidade, parasitas, odores
estranhos e substâncias nocivas.
Informações nutricionais na
embalagem. Prazo de validade
mínima de 06 meses a partir da
entrega; com registro no
Ministerio da Agricultura - SIF
e/ou Ministério da Saúde.
FEIJAO CARIOqUINHA TIPO
1, de 1a qualidade constituído de
no mínimo 90 à 98olo de grãos
inteiros e íntegros, formatos
naturais limpos e secos, Ísentos
de pedras, pragas ou parasitas,
embalagem individual de líquido
máximo de 01 a 10 Kg ou fardo
de polietileno reforçado e bem
fechado com peso líquido e 01 a
10 Kq. PRAZO DE VALiDADE: O
produto deverá ter prazo de
validade não anferior a 06 meses

rtir da data de fab o.
CARIOQUINHA TIPO

1, de la qualidade constituído de
no mÍnimo 90 à 98% de grãos
inteiros e íntegros, formatos
naturais limpos e secos, isentos
de pedras, pragas ou parasitas,
embalagem individual de líquido
máximo de 01 a 10 Kg ou fardo
de polietileno reforçado e bem
fechado com peso líiquido e 01 a

10 Kg. PRAZO DE VALIDADE: O
produto deverá ter prazo de
validade não inferior a 06 meses

rtir da data de fabri

79.527 MARATA

4.865 BRASIL

14.593 BRASIL

PCT

CI 1,05

5,39

5,39

20.s03,35

26.222,35

78.656,27

500G

OB KG

KG

I

a

W )

224.229,O9
a

(-)

TOTAL

I

I

I

I

I

Ii

I



-i!f,;
::-

ESTADO DE SERGIPE
uunrcÍpro DE NossA sENHoRA DAs DoREs

orvtsÃo oe urcrraçÕes E coNTRATos

ITEM UND MARCA VALOR UT{IT
TOTAL

02 KG t9.527 DO POVO 4,50 87.871,50

TOTAL 87.871,5O

CIâUSULA OUARTA - DOS REA'USTES E REVISAO DOS PRECOS

4.1. Os preços dos gêneros alimentícios, objeto da ata de registro de preços, permanecerão irreajustáveis durante
a vigência de 06 (seis) meses;

4.2. O FORNECEDOR REGISTRADO obriga-se a repassar ao óneÃO GERENCIADOR todos os preços e
vantagens ofertados ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os vigentes.

CúusULA oUINTA _ DA vIGÊÍ{cIA

5.1, A vigência da presente ata de registro de preços é de O6 (seis) mêsês, contados da data de sua assinatur

cúUsULA sExrA - DAs oBRIGÂcõrs oo FORNECEDOR REGISTRADO

6,1, O Fornecedor Registrado deverá cumprir rigorosamente a programação de fornecimento emitida,

ARROZ BRANCO, classe longo
fino, tipo 1. Embalagem

contendo 01 kg, com
identificação do produto, marca

do fabricante, prazo de validade,
peso líquido e informações

nutr,cionais, de acordo com a
ANVISA. Isento de sodio,

enriquecido com ferro. Prazo de
validade de no mínimo 1 ano a

partir da data de entrega. O
produto deverá ter registro no
Ministério da Agricultura e/ou

Ministerio da Saúde.

b a

1-.rsponsabilidade técnica da nutricionista do munÍcípio, quanto à data, horário que será sempre entre às 7 e 13
horas, local, quantidade e qualidade dos produtos a serem entregues;

6.2. No ato da entrega o responsável pelo recebímento designado pelo Município, poderá recusar os produtos se
estes não atenderem às especificações do Edital, devendo o fornecedor substituí-los no prazo máximo de 24 (vinte
e quatro) horas.

6.3. O Fornecedor Registrado deverá garantir a qualidade dos produtos a serem fornecidos, devendo estar em
perfeitas condições de consumo, devendo ainda, quando solicitado, substituir prontamente o produto que
porventura não atenda aos requisitos contratados, providenciando, tamhÉm, a mercadoria que no momento possa
estar em falta em seu estabelecimento;

6.4. O Fornecedor Registrado compromete-se a substituir ou repor o produto quando

6.4.1. Entregar os produtos NÃO contendo em sua embalagem a data da fabricação, validade e/ou vida útil dos
mesmos;
6.4,2. Houver no ato da entrega a apresentaÉo de embalagens danificadas, defeituosas ou inadequadas que
exponham o produto à contaminação e/ou deterioraÉo;
6.4.3. O produto não atender as legislações sanitárias em vigor, bem como o
questão;
6.4.4. Houver na entrega produtos deteriorados ou impróprios para o consum

ut»i,+efrcflés ao produto em

.-< W

DESCRIçÃO QUANT.

,/



.r'lY
....
_

#
ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAçõES E CONTRATOS

6.4.5. o produto não estiver de acordo com as características gerais. organolépticas e microbiológicas solicitadas
neste Edital;
6.4.6. O produto não apresentar condições adequadas quanto ao sabor, odor, cor e aspecto dentro do prazo de
validade;
6.4.7. O produto apresentar temperatura superior ao estabelecido nas especificaç&s no ato da entrega.

5,5. As entregas dos itens alimentícios podeÍão ser efetuadas três vezes, durante os meses de Outubro, Novembro
e Dezembro com data prévia estabelecida pela Nutricionista ou Coordenação da Alimentação Escolar;

6.6. Os Gêneros Perecíveis ('fipo carnes) deverão ser entregues em veículos isotérmicos ou refrigerados e os
Gêneros não Perecíveis (estocáveis) deverão ser entregues em veículos adequados para transpoftes de alimentos
(Tipo Baú);

6.7, No ato da entrega dos produtos o fornecedor deve constar das Notas Fiscais de Entrega dos Produtos, o
Número de Registro de Inspeção Federal ou Estadual, No do lote e No da Nota fiscal do Frigorífico de Procedência.

\.S. O fornecedor deve manteÍ durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, as condiçõ€s de habilita6o
e qualificação exigidas no procedimento de licitação que deu origem a Ata de Registro de Preços, sob pena de sua
rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.

6.9. O fornecedor deve alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma
plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à contratante.

6.10. O fornecedor deverá se responsabilizar por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da
execuÇo da Ata de Registro de Preços, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer
ao município comprovante de quitação com os órgãos competentes.

CLAUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGACõES DO óRGÃO GERENCIADOR

7.1. O óRGÃo GERENCIADOR, durante a vigência desta ata, compromete-se a:

7.1.1. Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.

7.1,2, Proporcionar ao FORNECEDOR REGISTRADO todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das

\..rrigações decorrentes da presente ata, consoante estabelece a Lei no 8.666/93;

7.1.3, Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução da presente Ata de Registro de Preços,
que deverá anotar em registro própriô. todas as ocorrências verificadas;

7,1.4. Comunicar à FORNECEDOR REGISTRADO toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do
objeto, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

cúusulA orrAvA - Do ACoMPANHAMENTo E DA FlscAlrzÂcÃo

8.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n" 8.666/93 e em atendimento à Resolução no 296 de 11 de
agosto de 2016, do TCE/SE, ficará designado servidor nomeado em portaria específica, para acompanhar e
fiscalizar a execução da Ata de Registro de Preços, com autoridade para exercer, em nome do Munícípio, toda e
qualquer aÉo de orientação geral, controle e fiscalização do fornecimento.

8,2. A FISCAUZAÇAO compete, entre outras atribuições:

I - Solicitar ao FORNECEDOR REGISTRADO e seus prepostos, ou obter da Administração, tempestiva
todas as providências necesúrias ao bom andamento desta Ata de Registro de P

IT



K{

,-,'*
tt*=

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

DIVISÃO DE LICITAçÕES E CONTRATOS

II - Verificar a conformidade da execução contratual com as normas especificadas e se os procedimentos

empregados são adequados, para garantir a qualidade desejada do fornecimento;

uI - Solicitar, sempre que julgar necessário, a comprovação do valor vigente dos preços;

Iv - Anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto, determinando o
que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.

8.3. A ação da
contratuais.

FISCAUZAçAO não exonera o FORNECEDoR REGISTRADO de suas responsabilidades

LA NONA . DAS CONDI ES DE ME

9.1. O seu recebimento dar-se-á de acordo com o arI.73, inciso I, letra "a", "b", da lei 8.666/93, com alterações
posteriores;

Y.Z, O fornecimento executado em desacordo com o estipulado no instrumento convocatório e na proposta do
adjudicatário será rejeitado parcial ou totalmente, conforme o caso;

9,3. Caberá ao Fiscal. o recebimento e a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) correspondentes aos
fornecimentos executados, em pleno acordo com as especificações contidas na Ata de Registro de Preços.

cúUsULA DÉCIMA. Do PAGAMENTo

10.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 dias, contados a partir do recebimento da Nota
Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crálito em banco, agência e conta corrente indicados pelo
contratado.

10,2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão gerenciador
atestar a execução do objeto registrado.

10.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal
trabalhista, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no aÍt. 29 da Lei
8.666/1993.

YO.c. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, alnda,
circunstância que impeça a liquidaÉo da despesa, como, por exemplo, obriga6o financeira pendente, decorrente
de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que o fornecedor registrado
providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da
regularizaÉo da situação, não acarretando qualquer ônus para o órgão gerenciador.

10.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para
pagamento.

10.6, Antes de cada pagamento ao fornecedor registrado. será realizada consulta para verificar a manutenção das
condíções de habilitação exigidas no edital.

1O.7. Constatando-se, a situação de irregularidade do fornecedor registrado, será providenciada sua notificação,
por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou. no mesmo prazo, apresente sua
defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do órgão gerenciador.

1O,8. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o órgão gerenciador deverá
comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do fornecdor
registrado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado,
pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

sejam acionados os {,nei



,í
1:-rut.-
*

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

DIVISÃO DE LICITAçõES E CONTRATOS

10.9, Persistindo a irregularidade, o órgão gerenciador deverá adotar as medidas necessárias ao cancelamento do
registro de preços nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao fornecedor registrado a
ampla defesa.

10.10. Havendo a efetiva execuÉo do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida
pela rescisão da ata de registro de preços? caso o fornecedor registrado não regularize sua situação.

10,11, Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10.12. O fornecedor registrado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar no

123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime.
No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de
que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lel Complementar.

10,13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o fornecedor registrado não tenha concorrido,': alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo órgão
vçrenciador, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da

seguinte fórmula:

EM=IxNxVP,sendo:
EM = Encargos moratórios;
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga.
I = Indice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

r = (r-x)
(6/100) 1=0,00016438

TX = Percentual da taxa anual = 60lo

365

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

11,1. Pela inexecução total ou parcial da futura contratação, a Administração poderá, garantida prévia
aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no Art. 87, da Lei no

. .566/93 e no art. 70 da Lei fio lO.52OlO7, na forma prevista no respectivo instrumento licitatório. O
-descumprimento total ou parclal das obrigaÉes assumidas pelo licitante vencedor, sem justificativa aceita pela

Administração Municipal, resguardados os procedimentos legais p€rtinentes, poderá acarretar, nas seguintes
sanções:

11.1.1. 0,3olo (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na execução do objeto, ou por dia de atraso no
cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30o (trigesimo) dia, calculados sobre o valor da Ata de
Registro de Preços, por ocorrência;

11.7.2. 05o/o (cinco por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preços, no caso de atraso superior a 30 (trinta)
dias na execufro do objeto ou no cumprimento de obrigação contratual ou legaÍ, com a possível rescisão
contratual;

11.1.3. 10olo (dez por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preços, na hipotese do fornecedor registrado,
injustificadamente, desistir do registro ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de
descumprimento contratual, quando o município, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da
autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.

11.1.4. O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo. será descontado dos pagamentos
devidos pelo Município. Se os valores dos pagamentos devidos não forem suficientes, a diferença será recol

licação da sanção;

I=

I

pelo fornecedor registrado no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a co

U(

idà

v



\a)
ft!Ê;

ESTADO DE SERGIPE
uurrcÍpro DE NossA sENHoRA DAs DoREs

orvrsÃo oe lrcrrlções E coNTRATos

11.1.5. As sanções previstas, em face da gravidade da infração. poderão ser aplicadas cumulativamente, após
regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla
defesa;

11.1.6. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração
Municipal por prazo de até 05 (cinco) anos, nos casos de descumprimento de cláusulas contratuais; e

11.1.7. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a AdministraÉo Pública, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que
aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante vencedora ressarcir a Administração pelos
prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanÇo aplicada;

11.1,8. As penalidades aplacadas só poderão ser relevadas na hipótese de caso fortuito, forç maior, devidamente
justificadas e comprovadas, a juízo da Administração.

-l áusuta oÉctua srculroe - oo cottmro e nrsprcrrvls alrenncÕes

12.1. Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste instrumento, na Lei no
8.666/93, com alterações posteriores e em outras disposições legais pertinentes, realizar, mediante apostilamento,
as alterações que julgarem convenientes.

12.2. A Administração poderá cancelar a Nota de Empenho que vier a ser emitida, em decorrência do Pregão
Presencial e rescindir o correspondente Contrato, independentemente de interpelaéo judicial ou o(rajudicial,
ficando assegurado o contraditório e o direito de defesa:

a) for requerida ou decretada a falência ou liguidação do FORNECEDOR REGISTRADO, ou quando ela for atingida
por execuÉo judicial, ou outros fatos que comprometam a sua capacidade econômica e financeira;

b) o FORNECEDOR REGISTRADO for declarado inidôneo ou punida com proibição de licitar ou contratar
qualquer órgão da Administração Pública;

c) em cumpímento de determinaÉo administrativa ou judicial que declare a nulidade da adjudicaÉo.

12,3, Em caso de concordata, a ata poderá ser mantida, se o FORNECEDOR REGISTRADO oferecer garanti
- 'am consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório cumprimento das obrigações por ela assumid

cúusULA DÉCIMA TERCEIRÂ - DA DEilÚNcIA E DA REscIsÃo

13.1. A presente ata poderá ser denunciada, por acordo entre as partes, mediante Notificação expressa, com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias e rescindido, a juízo do ÓRGÃo GERENCIADoR, nos casos previstos no
Art. 79, Inciso I, da Lei no 8.666/93, com alterações posteriores, reconhecidos os direitos da Administração.

cúusuta oÉcttm ouanm - oo rono

14.1 Fica eleito o Foro de Nossa Senhora das Dores/SE, para dírimir questões oriundas desta ata de registro de
preços, não resolvidas na esfera administratÍva, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado
que seja.
E, por estarem justos e pactuados, assinam as partes esta ata de registro de preços, em duas (02) vias de igual
forma e teor, na presença das testemunhas abaixo:

W q

Nossa Senhora das Dores/SE, 21 de setem

66^6-



\Q

tflr-i
ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAç E CONTRATOS

THIAGO SANTOS
PR

ó GERENClADOR
UNICIPAL

ü/S
ENE P RA DE SOUZA SAT{TOS

GESTORA DO FUNDO MUN]C]PAL DEASSIITENCIA SOCIAL
óecÃo pnmcrpeurr

BRUNA SILVA
PROJETT SOLUçOES EM SE ços E MENTOS EIREU EPP

I- Aôbd A"ü*

l«dk L«ezk^

ISTRIBUI ORA SILVA LI

FORNECEDOR

cpç a5\.11ó.?71'lo

^t

L; t,-z ç y' n t'/,--a-/ )/< Ll ç1vn
CICEROTERREIRA DA SILVA

DISTRIBUIDORA DARI FERREIRA EIRELI ME

FORNECEDOR REGISTRADO

DIAN]U DISTRIBUIDORA ATACADISTA EIREU EPP
FORNECEDOR REGISTRADO

EVERALDO
GAMA DISTRIBUIDORA LOG

AM
AU EIRELI EPP

STRADO

A*^ Ç* r.-II . ;.S CPF ô1Â ^lsa gçÂ - çÕ

r0

FORNECEDOR REGISTRADO

TESTEMUNHAS:

,...'>

FORNECEDOR REGISTRADO

\NC


